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PROCESVERBAL

Seanc€n e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashkEkryesues ishte Oliver
Ivanoviq,anetar i Kryesise.
Kryesusi konstatoi se ne seance ishin te pranisshem 85 deputete dhe shpalli te hapur

punen e saj.

Ne seanc€n e mdparshme ishte miratuar rendi i punes i kesaj seance,si vijon:

i . Miratimi i procesverbalit te seances se mEparshme.

2. Shqyrtimi i dlte i P/ligiit per piehrat-2003/8.

3. Shqyrtimi i pare i P/ligjit per qasje nd dokumente zyrtarc-20A3/11.
4. Shql,rtimi i pare i P/ligjit per regjistrimin e popullsisE,ekonomive familjare dhe te

banesave.
5. Shqyrtimi i propozimit te grupit parlamentar "Kthimi"per emrimin e disa anetarve

ne komisionet e Kuvendit
6- Shqyrtimi i rekomandimit te Keshiiiit Gjyqesor dhe Prokurial te Kosoves per

emrimin e gjyqtareve.
7. Parashtrimi i pyetjeve dhe

8. Propozimi i rendit te dites per seancdn e ardhshme pienare qE duhet te mbahet

me 29 maj 2003.

Kryesuesi kerkoi nga deputetet e Kuvendit qe te procedohet sipas rendit G dites te
miratuar ng seanc€n e meparshme.
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2. Shqyrtimi i dyt6 i P/ligiit pdr plehrat -2003i 11.

Kryesuesi i luri ne votim amenadamentet e Komisionit per Buqesi,Pylltari dhe Zhvillim
Rural,te perkrahur nga Komisioni per Buxhet,nga Komisioni per te Drejtat dhe lnteresat e

Komuniteve dhe nga Komisioni per Qeshtje Gj yqesore,Legjislacion dhe Komize
Kushtetuese,nje nga nje ne kete P/ligj.
Kuvendi i miratoi amendamentet:1 ,2,3,4,5,6,7 ,8,9,1A,11,12,13,14,15,16,17 dhe 18.

Kr,vesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosov6s e miratoi Ligjin p€r plehrat.

3. Shqyrtimi i pard i P/ligiit pEr qasje ne dokumente zyrtare-2003/1I.

Kryesuesi e ftoi mininstrin e Shdrbimeve Publike qe ta arsyetonte Piligiin para
deputeteve te Kuvendit.

Ministri Jakup Krasniqi tha sePiligii per qasje ne dokumente zfixe ka per q6llim
ngritlen e niveiit te qevensjes se mire.te transparences dhe re pergjegiesise se organeve
publike para qltetareve 1e Kosoves per te siguruar qasje te lir€ nd dokumente z)ry1are.Kjo
politike e "deres s€ hapur",shtoi ministn Krasniqi,duhet te rezultojd ne ngritj en e ndjenjes
se pergjegjesise brenda organeve publike dhe do tejete si mjet i rendesishem per luftimin
dhe zhdukjen e e dukurive negative te shoqerise e ne radhe te pard te komtpsionit.
Ne kete P/ligi jane perfshire normat dhe standardet me te avansuara te kdsaj fushe te
Unionit Ewopian mc qellim te ngritj es se nje administrate modeme,transparente dhe te
pergjegjeshme para q)'tetareve te Kosoves.
N€ aspektin juridik,P/ligii permban pdrkufizime te qarta ne definimin e termit
"dokumente zyrtare" dhe cili eshte fushEveprimi i ketij tigii.Ai rregullon te drejtat e

qytetareve ne perdorimin e dokumenteve zlrtare.
K,v P/lig,ne te nj ejten kohe mbron edhe interesat e institucioneve publike t0 Kosoves qe e
kufizojne te drejrat e q),tetareve per qasj e ne dokuiaente z).rtare qe kane te bEjne me
geshtje t€ sigurise publike,geshtjeve te mbrojtjes dhe atyre ushtarake,marrenieve
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1. Miratimi i procesverbalit te seancEs sd miparshme.

Nuk pati verejtje lidhur me procesverbalin e seancds se meparshme dhe ai u miratua.

Kryesuesi e wri ne votim PAigjin ne tersi dhe rezultati ishte si vijon;
Per------- 85,
Kunddr----0,
Abstenime-0.



nderkombetare si dhe te politikave fiskale dhe monetare qd rregullohet me norma te
veganta.
Ne fund,ministri Krasniqi i ftoi deputetEt e Kuvendit qd ta miratonin kete Pnigi.

Opinionelvirejtjet dhd sugjerimet e veta ne kdti Pni&i i dhan€ edhe deputetet:Lirak
Qelaj,Blerim Baruti,Lilana Keniq,Zylfije Hundozi,Muhamed Kelmendi dhe Sabri
I{amiti q€ i jani trashkangitur transkriptit.

Kryesuesi e urri ne votim kete PAigj dhe rezultati ishte si vijon:

Per-----shumica,
Kunder---_.-9.
Abstenime-----3.

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosov€s e miratoi n€ parim P/ligjin p€r qasje ne
dokumente zyrtare dhe ngarkoi Komisionin pdr Shdrbime Publike,si komision funksional
dhe raportuqs si dhe Komisionin per Qdshtje Gjyqdsore dhe Komize
Kushtetuese,Komisionin pEr Buxhet dhe Komisionin per te Drejtat dhe lnteresat e

Komunitetve qe ta shqlntojne kete Pnigi ne afatin kohor p0r tre javesh dhe t'i paraqesin
Kuvendit raportet me rekomandime lidhur me kOt€ P/ligj.

4. Shqyrtimi i.par6 i P/ligjit pdr regiistrimin e popullisisE,ekonomive familjare
dhe te batresave.

Kryesuesi e ftoi ministrin e ShErbimeve Publike qE ta arsyetonte P/ligjin para deputeteve
t€ Kuvendit.

Ministri Jakup Krasniqi tha se ky P/ligj ofron zglidhje lig'ore-sistemore pEr zbatimin e
regjistrimit tA popullesisd dhe duhet te autorizohet Enti Statiskor i Kosovds qd te
organizoje regjistrimin me 1 prill 2004,me te cilin sigurohen te dhenat per:strukturen
demografike dhe karakteristikat kryesore socio-ekonomike tE popullsisd;numrin e
pergiithshem dhe shpemdarjen e teritoriale te popullsise sE Kosoves;numrin,shpemda{en
hapsinore dhe strukturdn e vendbanimeve dhe tE ndeftesave td shfrytezuara me q6llim
banimi dhe destinime tjera;kushtet e banimit dhe standardet jetdsore t€ popullsis€.
Qellimi i regjistrimit te popullsis€ dhe tE ekonomive familjare ne Kosovd,shtoi ministri
Krasniqi eshte qe t€ sigurohen td dhdna te ploh per karakteristikat socio-ekonomike dhe
demografike te popullsise,tE banesave si dhe analizimin dhe shp€rndaq'en e td dhenave
per shfltesuezit e interesuar te institucioneve shtetrore-publike dhe td atyre private.
Ministri Krasniqi e paraqiti strukturOn e ketij Piligji td radhutur nd kater kapituj,qe
normohet materia e cekur me lartd.
Ne kapitulline pard,pdrfshihet qellimi i regjistrimit,obj ekti ligjor,autoriteti i
regjistrimit,data dhe periudha e evidentimit,subj ekti dhe rezultatet e regiistrimit me
regjistra statistikor.
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Ne kapitullin e dyte,perfshihen kompetencal dhe raportet e organeve pergiegjese per

regjistrim,perkat6sisht Komisioni qendror i regjistrimit dhe te organeve td tjera qendrore

dhe te atyre komunale.
Ne kapitullin e tretdpErcaktohet obligimi i Qeverise,i ministrise se ShErbimve Publike,i
ministrisd sE Ekonomisd dhe te Financave,i Entit Statiskot te Kosovds qe te bejne
pergatitjet per regjistrim dhe t'ia dergojne Kuvendit te Kosoves pdr miratim.
Nd kapituilin e katert,perfshihen procedurat e regiistrimit,publiciteti i mediave gjat€

fushates se regiistrimit dhe obigimet e te gjitha institucioneve qe jane pergjegidse per

realizimin e regj istrimit.
Ne fund,ministri Krasniqi i ftoi deputet e Kuvendit qe ta miratonin kete P/igi.

Opinionelv6rejtjet dhe sugjerimet.e veta nE k6t P/ligj i dhane edhe deputdt:Sabri
Hamiti,IsmajI Kurteshi,Dragisha Krstoviq,Fetije Kdpuska,Naim Maloku,Ramadan
Kelmendi.Rrustem lbishi,Mahyr Jakxhillar dhe Tomd Hajdaraj,qE i janC

bashkan giitur transkriptit.

Kryesuesi e vuri ne votim kete P/ligi dhe rezultati ikshte si vijon:

Per----------shumica,
KundEr------------1 1,

Abstenime----------0

Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosoves e miratoi ne parim P/ligjin per regiistrimin e

popullsise,ekonomive familjare dhe te banesave.si dhe ngarkoi Komisionin per
Sh€rbimee Publike si komision funksional dhe raporues,Komisionin per Qeshte
Gjyqesore ,Legjisiacion dhe Komize Kushtetguese,Komisionin pdr Buxhet dhe

Komisionin per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteve qe ta shqyntojne ketd P/ligj ne
afatia kohor per tre j av€sh dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportet dhe rekomandimet lidhur
me kete P/iigi

5. Shqyrtimi i propozimit tE grupit parlamentar "Kthimi"pdr emrimin e disa
anetarye nE komisionet e Kuvendit.

Grupi parlameltar "Kthimi" kishte propozuar qe deputeti Aleksandar Nojkiq te jete
zevendeskryesues i dlte ne Komisionin per Sherbime Publike,Rangjel Nojkiq te jete
zevendeskryesues i dle ne Komisionin pEr Persona t€ Zhdukur,Petar Radosavljeviq tE

jete anetar i Komisionit pdr Gatishmeri dhe Emergjence.
Kryesuesi e vuri ne votim propozin.rin e ketij grupi dhe rezultati ishte si vijon:

Per----------- shumica,
Kunder---------:-0,
AbstenimE---------3.
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Kryesuesi konstatoi:Kuvendi i Kosoves e miratoi propozimin e grupit parlamentar
"Kthimi"pdr emrimin e aiietarevo tE cekur me lart€,ne komisionet e Kuvendit.

6.Shqyrtimi i rekomandimit te Keshillit Gjyq€sore dhe prokurial td Kosoves p6r
emrimin e giykatesve dhe td prokuror€ve.

Kryesuesi e ftoi kryetarin e Komisjonit per Qeshtje gjyqEsore.Legjislatjve dhe Komize
Kushtetuese qd te paraqese rekomandimin e komisionit lidhur me kete geshtje.

Arsim Bajrami tha se nE seancdn e meparshme eshte vendosur qe te kErkohet infomata
shtese per z.Feti Tunuzliu,qd ishte rekomanduar nga Keshilli Prokurial dhe Gjyq6sor per
zevendds te prokuorit publik ne Mitrovice.Komisioni i ka kerkuar informata shtese ketij
Keshilli lidhur me ativitetin e z.Tunuzliu pas viteve te 90-ta.Ne baze te informatave qe ia
ka kthyer Keshilli Prokurial dhe Gjyqesor, Komisionit,shtoi z.Bajrami,eshtd konstatuar
se z.Tunuzliu gjate viteve te 90-ta ka punuar ne detyra me pOrgjegjesi nd Shtepine
Ndeshkuese-Korrektuese nE SmrkonicE dhe pEr shkake te pergjegjesive qe ka pasur,ai
kishte stazh t€ benificuar-
Dukue u nisur nga ky fakt,theksoi z.Bajrami,Komisioni p6r eeshtje
gyqesore,Legjisiacion dhe Komize Kushtetuese i propozon Kuvendit te Kosoves q6 mos
tu jap pelqimin e tii, per emrimin e z.T,mrzliu ne postin e zevendes prokurorit te qarkut
ne MitrovicE.
opinionet dhe vcrejtjet e veta lidhur mE k6t€ q€shtje i dhan€ edhe deutetEt Hydajet

Hyseni,Mehdi Bardhi dhe Dragisha Krstoviq q6 i jand bashkangiitur transkriptit.

Kryesuesi e vuri nE votim rekomandimin e Komisionit per geshde
Gjyqesore,Legiislacion dhe Komize kudhtetuese dhe rezultati ishte,si vijon:

Per---------------56,
Kunder-*:--- 1,
Abstenime-------20

Kryesuesi konstatoi:Ku'endi i Kosoves e miratoi rekomandimin e Komisionit per qeshtje
Gjyqesore,Legjilative dhe Komize Kushteruese Iidhur me emrimin e gjyqetarve dhe te
prokuron,e dhe me kete vendim duhet te informohet pSSp-ja.

7. Parashtrimi i pyetj eve-p€rgi egij et me goje.

Depueti Ismajl Kurteshi i kishte parashtruar tri pyetje ministrit Jaku Krasniqi:a)sa
respeklohet ligli per rregullimin e sherbyeseve civil dhe si fimksionon pushteti lokal ne
tentorin e Kosoves?,b)cilat jane pirgegjesit c ministrise se Sherbimeve publike per
administraten gjyqesore dhe c)A tejirhet mbajtja e dy vendeve te punes ahe realizimi i
rrogave nga buxheti i konsoliduar i Kosoves per deputetet e Kuvendit te Kosoves?
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Deputeti Alush Gashi i kishte parshtruar pyetj e te njejtit minister,se gka ka berE
ministria e Sh0rbimeve Publike per pajisjen me dokumente te udhetimit per qytetaret e

Kosovds te cil6t perkohsisht gjenden nd boten e j ashtrne?

Ministri Jakup Krasniqi iu pergjigj gojarisht pyetjeve te parashtruara nga deputetet
Ismajl Kurteshi dhe Alush Gashi.

8. Propozimi i rendit t€ ditds pEr seancdn e ardhshme plenare qe duhet te
lC mbahel mC 29 maj 2003.

Kryesuesi propozoi pdr seancen e ardhshme,kete rend dite:

L Shqlntimi i dlte i P/ligjit per rruget,
2. Shqyrtimi i pare i Plligjit p€r prokurimin publik ne Kosove-2003/13,
3. Shql,rtimi i pare i P/ligjit per ndryshimindhe plotEsimin e Ligjit per themelimin

e regiistrit te te drejtave ne pronesind e paluajtshme-2003/14.

Kuvendi e miratoi rendin e dites per seancen e ardhshme plenare qe duhet te mbahet md
29 maj 2003.

Seanca p€rfundoi ne oren 1 3:00

Sekrataria e Kuvendit Krvetari i Kuvendit te Kosov6s-

akademik Nexhat DACI
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